

Decizia nr. 238 din 10.04.2025
privind sancționarea cu somație publică a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1
CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD
București, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 10 aprilie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 2344/08.02.2025, cu privire la emisiunea "Newsroom" difuzată în data de 08.02.2025, de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD.

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparține S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului), cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbatere publică.”

În fapt, postul de televiziune REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD a difuzat, în data de 08.02.2025, în direct, în intervalul orar 14:57 – 15:52, o ediție a emisiunii *Newsroom*, moderată de Alina Eftimie.

În cadrul acestei ediții, au fost dezbătute mai multe subiecte, printre care și decizia adoptată de un judecător federal, în vederea opririi administrației lui Donald Trump (președintele Statelor Unite ale Americii) de a reduce numărul angajaților ai Agenției SUA pentru Dezvoltare Internațională (USAID).

Redăm din raportul de monitorizare:

"CONSTATĂRI

Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **08.02.2025**, în direct, în intervalul orar **14:57 – 15:52**, o ediție a emisiunii **Newsroom**, moderată de Alina Eftimie.

Invitați: În studio: Dorina Barcaru (senator AUR). Prin telefon: Adrian Severin (fost ministru de Externe). Prin legătură video directă: Dragoș Frumosu (președinte Federația Națională a Sindicatelor din Industria Alimentară); Ilie Popa (reprezentant al pensionarilor).

Subiectele ediției: decizia adoptată de un judecător federal, în vederea opririi administrației lui Donald Trump (președintele Statelor Unite ale Americii) de a reduce numărul angajaților ai Agenției SUA pentru Dezvoltare Internațională (USAID); anularea alegerilor prezidențiale din anul 2024; indexarea pensiilor în România; etichetarea greșită în supermarketuri a produselor din import, ca fiind românești.

Titluri afișate pe ecran, de exemplu: **INTERVIU-MANIFEST CU PREȘEDINTELE ALES; BOMBĂ MOMENTULUI, SORIN OVIDIU VÎNTU DĂ TOATE CĂRȚILE PE FAȚĂ, CE A AFLAT; SORIN OVIDIU VÎNTU TORPILEAZĂ REȚEAUA CARE A CĂPUȘAT ȚARA, CINE SUNT PĂPUȘARII; SCANDALUL INDEXĂRII, CINE A DAT ORDINUL; PĂPUȘARII LOVITURII DE STAT, EXPERIMENTUL ÎNCERCAT ÎN ROMÂNIA, CE A AFLAT VÎNTU; MINISTRUL MUNCII, ANUNȚ PENTRU PENSIONARII CARE RĂMÂN FĂRĂ BANI; ORDINUL DISTRUGERII ROMÂNIEI, CE ȘTIE SORIN OVIDIU VÎNTU DESPRE PLANUL ELITELOR; DEMASCAREA MARIONETELOR LUI SOROS, INTERVIU EXPLOZIV CU SORIN OVIDIU VÎNTU; PROPAGANDA ELITELOR MONDIALE, SORIN OVIDIU VÎNTU DEMASCĂ COMLOTUL PERFID; GEORGESCU: CLASA POLITICĂ A ÎNGENUNCHIAT ÎN FAȚA INTERESELOR; GEORGESCU: ROMÂNIA VA FI BINE CÂND VOM BATE CU PUMNUL ÎN MASĂ; CĂLIN GEORGESCU: NE INTERESEAZĂ BUNĂSTAREA POPORULUI ROMÂN; EDIȚIE INCENDIARĂ, SORIN OVIDIU VÎNTU DESFIINȚEAZĂ COMLOTUL NOII ORDINI MONDIALE; CĂLIN GEORGESCU: POPORUL ROMÂN E ÎNTR-O STARE PRECARĂ; CĂLIN GEORGESCU: POPULAȚIA NU ARE NICIO VINĂ, E TRATATĂ CA O SLUGĂ; GEORGESCU: AVEM O POZIȚIE ÎN EUROPA, NU SUNTEM SLUGILE NIMĂNUI; UN JUDECĂTOR FEDERAL STOPEAZĂ DEMITERILE MASIVE DE LA USAID; EXPULZAREA ADEVĂRULUI, ORDINUL DAT PENTRU VALUL DE MANIPULĂRI, CE ȘTIE VÎNTU; **DEZMĂȚUL PROGRESIȘTILOR DESCOPERIT, TRUMP DISTRUGE AGENȚIA USAID; ADMINISTRAȚIA LUI TRUMP REDUCE NUMĂRUL ANGAJAȚILOR AGENȚIEI; DEMITERI MASIVE, DIN 10.000 DE ANGAJAȚI MAI RĂMÂN 29; PLĂȚILE FĂCUTE DE AGENȚIE, CONSIDERATE INUTILE DE CASA ALBĂ; INFLUENCER: BANI POMPAȚI ÎN TERORIȘTI, TRAFICANȚI ȘI PROGRESIȘTI; H.D. HARTMANN: USAID A CREAT FOARTE MULTE PROBLEME ȘI RĂZBOAIE; JURNALIȘTII FINANȚAȚI DE SOROS, SORIN OVIDIU VÎNTU SPULBERĂ PROPAGANDA ELITELOR; NOUA RESETARE A LUI TRUMP: LOVITURĂ CRUNTĂ PENTRU TOȚI GLOBALIȘTII; BANI GREI POMPAȚI DE SOROȘ ÎN PROMOVAREA IDEOLOGIIILOR PROGRESISTE; IREAL, FONDURI CĂTRE CULTIVAREA DE OPIUM ȘI SCHIMBAREA DE SEX; DISPERARE URIAȘĂ, FIUL LUI SOROȘ NU FACE FAȚĂ RĂZBUNĂRII LUI TRUMP; DESCOPERIRE-ȘOC: BANI LA ONG-UL CARE CERCETA VISURILE DIN WUHAN; ARTIZANII FARAONULUI, CUM S-A PUS ÎN APLICARE LOVITURA DE STAT, VÎNTU DEMASCĂ PLANUL; INTERVIUL ANULUI: SORIN OVIDIU VÎNTU, FAȚĂ ÎN FAȚĂ CU ANCA ALEXANDRESCU, DEZVĂLUIRI-ȘOC; SEVERIN: AU FOST POLITICIENI ȘI JUDECĂTORI CARE AU LUAT BANI DIN FONDUL AMERICANILOR.****

De menționat că, pe întreg parcursul difuzării ediției, în partea dreapta-jos a ecranului, s-a afișat mențiunea: **DIRECT.**

S3-rep. 08.03 - 12.10, sel. 15

Adrian Severin: *Este nevoie de o schimbare fundamentală. Observați ce se întâmplă și ce mesaje vin și din partea Statelor Unite ale Americii. Sigur, totdeauna când vorbim de fenomene de o asemenea amploare, există și elemente de excepție. Adică, citeam, bunăoară, o corespondență de azi de dimineață, în care se spunea că în USAID există și oameni serioși și oameni cumsecade, care au pus umărul la proiecte constructive. Și așa și este, numai că este, cum se spune, tot în română, cum spun românii, este de ajuns un par la un car de oale. E suficient. Și nu a fost doar un par. Au fost mulți pari în aceste ONG-uri internaționale prin care s-a finanțat, ca să spunem, iarăși foarte clar, trădarea. Da, a finanțat trădarea. Oameni politici*

capabili au fost eliminați, în timp ce oameni incapabili, gata să se vândă tocmai pentru că erau incapabili și altceva n-aveau de oferit, au fost promovați în fruntea țării. Avem această situație la ora actuală în România.

[00:01:12] Alina Eftimie: *Domnule Severin, pentru că tot ați pomenit, vreau să vedem ce informații noi apar în războiul dintre Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională și administrația lui Trump. Un judecător federal a ordonat administrației să oprească imediat planurile de a reduce numărul angajaților. Scandalul a pornit după ce miliardarul Elon Musk a descoperit un dezmăț halucinant pentru promovarea progresiștilor. Haideți să vedem materialul.*

În continuare, a fost difuzat un material video înregistrat (pe ecran partajat) care a conținut următoarele declarații și imagini video:

- imagini video cu Donald Trump; Elon Musk (conducător al Departamentului de Eficientizare Guvernamentală- SUA);
- declarații video înregistrate ale lui Bobby D (influencer) și ale lui H.D. Hartmann.

[00:01:48] Voce din off: *Administrația Trump a decis să păstreze doar 294 de angajați din cei peste 10.000 ai Agenției SUA pentru Dezvoltare Internațională. De reorganizarea acestei agenții s-a ocupat special miliardarul Elon Musk, care conduce acum Departamentul de Eficientizare a Cheltuielilor Publice. Potrivit noului plan, doar 12 angajați vor rămâne în biroul pentru Africa și opt pentru cel din Asia, în timp ce mii de angajați care lucrează în străinătate vor fi rechemați în țară. Casa Albă a publicat o listă de cheltuieli considerate inutile de noua administrație în Uganda, Irlanda sau Serbia. Un festival progresist din Irak a fost finanțat cu 1.000.000 și jumătate de dolari. Alte 5,5 milioane au fost alocate pentru a promova comunitatea LGBTQ în Jamaica și Uganda. Turismul din Egipt a fost finanțat cu 6 milioane de dolari, în vreme ce fonduri în valoare de peste 19 milioane au fost alocate pentru promovarea incluziunii sociale în Vietnam. O altă descoperire șocantă iese la iveală. [00:02:39] Unul dintre ONG-urile care finanțează cercetarea virusului liliiecilor în laboratoarele din Wuhan, EcoHealth Alliance a primit finanțări de peste 5 milioane de dolari. Și presa care făcea jocurile democraților a început să aibă de suferit. O publicație renumită citită în țările occidentale a rămas fără sprijinul de 8,2 milioane de dolari de la Guvernul american. Reacțiile jurnaliștilor români în acest context nu au întârziat să apară. Maestrul Ion Cristoiu a comentat că ordinul lui Trump va produce un șoc în toate rețelele lui Soros. Influencer-ul Bobby D a dezvăluit, de asemenea, cele mai groaznice finanțări realizate de Agenția SUA pentru Dezvoltare Internațională, în ultimii 10 ani.*

[00:03:14] Bobby D: **Finanțarea organizațiilor teroriste, sute de mii de dolari au fost transferate de site către organizații legate de teroriști și militanți, inclusiv Al-Qaida, interzisă în SUA și Rusia. Mamă! Promovarea răspândirii drogurilor la nivel mondial. USAID a cheltuit sute de milioane de dolari pentru echipamente și îngreșăminte folosite la cultivarea macului și producția heroinei. Aoleu! Propaganda privind tranziția de gen, avortul, agenda rasială.**

[00:03:46] H.D. Hartmann: **USAID este al doilea minister de Externe al Statelor Unite. USAID a creat foarte multe probleme și foarte multe războaie. A fost instrumentul cel mai violent și cel mai necurat al Guvernului american, în afară de CIA, de a promova lovituri de stat, de a promova fals, de a promova tot felul de ideologii.**

S4-rep. 12.10 - 19.39, sel. 15

[00:00:02] Alina Eftimie: *Bun, domnule Severin, mă îndrept către dumneavoastră, pentru că ați discutat despre această agenție a Statelor Unite pentru Dezvoltarea Internațională. Extrem de important ce se întâmplă acolo, pentru că iată, în fiecare zi ies la iveală noi și scandaloase operațiuni puse la cale de fundațiile lui Soroș în*

întreaga lume. Și acum stau și vă întreb, cum erau date aceste sume de bani, inclusiv în România și dacă s-a tăiat peste noapte așa și finanțarea, în ceea ce privește România, poate a politicienilor, a câtorva politicieni, care beneficiau de aceste sume?

[00:00:36] Adrian Severin: ***Da, cu certitudine, că au fost foarte mulți politicieni și nu numai politicieni, așa-zisă societate civilă, judecători, procurori, care au beneficiat de aceste sume. Vreau să vă reamintesc că în anul 1997, fiind ministrul de Externe și viceprim-ministru, am făcut o declarație prin care am atras atenția că sunt plătiți, sunt cumpărați oameni din media, oameni din politică, pentru a face politica, pentru a promova interesele unor... pentru a promova interese străine. Și când am avut o ezitare să spun ale cui, sunt interese statale, dar nu numai statale, sunt interese ale unor organizații de tip Soros și altele care, de asemenea au fost promovate pe aceste căi și atunci aproape nimeni în România, și de atunci a început, de fapt, o foarte... un mare derapaj pentru că în loc să luăm aminte și să luptăm împotriva unui fenomen care era la începuturile lui, l-am lăsat să se dezvolte.***

[00:01:47] ***Eu am auzit, am primit o informație astăzi, cum că o judecătoare a Înaltei Curți, a Curții Supreme americane, a decis interzicerea declasificării, prezentării publicului, prezentării publice, a dosarelor USAID, ale acestei organizații pe... auziți ce motiv, pentru motivul că ar tulbura societatea, ar tulbura liniștea societății. Adică, dacă dăm pe față niște mișelii, sigur, societatea se tulbură. Încă o dată spun, cred că în această luptă, în acest război, pot fi și unele exagerări. În acest război pot fi luați de val și... de valul acuzațiilor și unii care n-au făcut nimic rău și au încercat să facă numai bine. USAID a fost creată de președintele Kennedy și nu știu dacă atunci a fost creată cu scopul de a face ceea ce aflăm astăzi că a făcut. [00:02:54] Cu timpul, lucrurile au degenerat. Dar, ce aș mai adăuga și cred că este important, este faptul că în calitate de președinte al Adunării Parlamentare OSC și apoi, în executarea unor mandate pe care le-am avut în Ucraina, Rusia, în alte părți, date de Uniunea Europeană, am avut ocazia să constat direct, să particip direct la o serie întreagă de întâlniri, în care fie USAID, fie alte organizații de acest tip au spus cu subiect și predicat că sunt implicați în Revoluția Orange din Ucraina, în Euromaidan, tot din Ucraina, și în alte asemenea revoluții sau, mă rog, mișcări menite să asigure schimbări de regim în statele respective, fără, evident, acordul populației, împotriva voinței populației. Deci, mie nu poate să îmi spună nimeni că nu este adevărat, pentru că eu sunt martor în câteva cazuri, desigur, nu în toate, la asemenea întâmplări. [00:04:06] Repet, sunt oameni, au fost și oameni serioși, au fost și proiecte bune, dar au fost clar asemenea acțiuni ilegale, nedemocratice, criminale, până la urmă. Și repet, eu nu vă vorbesc în calitate de comentator în momentul ăsta, și vă vorbesc în calitate de om care a constatat, participând la întâlniri cu reprezentanții acestor organizații, faptul că ele însele au recunoscut implicarea în asemenea lovituri de stat sau în asemenea acțiuni de forță (neinteligibil).***

[00:04:41] Alina Eftimie: ***Domnule Severin, au influențat acești bani cumva și alegerile din România?***

[00:04:45] Adrian Severin: ***Categoric. Categoric, în variate feluri, în variate feluri, prin compromiterea unor candidați valabili, prin scoaterea în evidență falsă a unor merite inexistente ale unor candidați, ca aceia care au ajuns până la urmă la conducere a României și care ne conduc, unii dintre ei și astăzi. După părerea mea, în ultimă instanță, nu spun că, pentru că n-am probe și n-am verificat că USAID este implicat direct în ultima lovitură de stat care a avut loc în România, prin anularea alegerilor prezidențiale, dar știu eu, instituții de același tip sau entități de același tip și metode de același tip, cu certitudine, trebuie să fi fost folosite. Am și unele...***

[00:05:36] Alina Eftimie: ***Domnule Severin, ați zis un lucru extrem de important și vreau să vă întreb: că s-au folosit, mă rog, au influențat alegerile din România și inclusiv,***

spuneți, este vorba cumva de Iohannis, de Klaus Iohannis, spuneți de oameni care încă mai sunt la putere?

[00:05:51] Adrian Severin: *După părerea mea, este categoric lucrul acesta, adică, mie mi se pare că este evident. Desigur că detaliile pot fi și trebuie să fie dovedite, dar ceea ce pare, adică, mie mi se pare foarte limpede, desigur că am avut în partea cealaltă și oameni slabi, oameni politici slabi care n-au luptat până la capăt. Dar, mi se pare mai mult decât suspect faptul că domnul Iohannis a fost ales în primul său mandat, în condițiile în care contracandidatul său, domnul Ponta, a recunoscut înfrângerea în alegeri înainte ca numărarea voturilor să se termine, și din informațiile care circulă și sigur trebuie verificate, se pare că atunci domnul Ponta câștigase. De fapt, domnul Năstase a câștigat alegerile în fața lui Băsescu. Geoană a câștigat alegerile în fața lui, tot a lui Băsescu. După aceea, aducerea doamnei Dăncilă în ultimul, în ultima rundă la ultimele alegeri prezidențiale, a fost, de asemenea, făcut în așa fel, manipulat în așa fel încât domnul Iohannis să câștige. [00:07:00] Lucrurile acestea sunt, sunt cunoscute, iar după aia, dacă ne uităm la politica dusă de domnii Băsescu și Iohannis, care pur și simplu, au distrus suveranitatea statului român, ne dăm seama că e ceva putred în Danemarca și ceva putred la București. Lucrurile acestea îmi par foarte limpezi.*

Alina Eftimie: *Domnule Severin, vreau să vedem ce se întâmplă și cu alegerile prezidențiale de la noi din țară, pentru că este o săptămână decisivă pentru viitorul țării. ”*

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 08.02.2025, în direct, în intervalul orar 14:57 – 15:52, o ediție a emisiunii *Newsroom*, moderată de Alina Eftimie, cu încălcarea dispozițiilor art. 66 din Codul audiovizualului, potrivit cărora în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateri publice.

În fapt, în cadrul acestei ediții, unul dintre subiectele abordate s-a referit la decizia adoptată de un judecător federal, în vederea opririi administrației lui Donald Trump de a reduce numărul angajaților ai Agenției SUA pentru Dezvoltare Internațională (USAID), subiect prezentat sub titlurile: **TRUMP DISTRUGE AGENȚIA USAID; INFLUENCER: BANI POMPAȚI ÎN TERORIȘTI, TRAFICANȚI ȘI PROGRESIȘTI; H.D. HARTMANN: USAID A CREAT FOARTE MULTE PROBLEME ȘI RĂZBOAIE; BANI GREI POMPAȚI DE SOROȘ ÎN PROMOVAREA IDEOLOGIELOR PROGRESISTE; IREAL, FONDURI CĂTRE CULTIVAREA DE OPIUM ȘI SCHIMBAREA DE SEX; DISPERARE URIAȘĂ, FIUL LUI SOROȘ NU FACE FAȚĂ RĂZBUNĂRII LUI TRUMP; DESCOPERIRE-ȘOC: BANI LA ONG-UL CARE CERCETA VISURILE DIN WUHAN; SEVERIN: AU FOST POLITICIENI ȘI JUDECĂTORI CARE AU LUAT BANI DIN FONDUL AMERICANILOR.**

În acest context, în cadrul emisiunii, atât moderatoarea cât și invitații și-au exprimat părerea în legătură cu subiectele abordate în speță, că Agenția USAID a sprijinit și finanțat doar acțiuni și persoane contrare interesului public, că a creat multe probleme și războaie, că a "pompat" bani către cultivarea de opium și schimbarea se sex, informațiile fiind prezentate publicului într-un mod părtinitor, neechilibrat, prin avansarea unui singur punct de vedere acceptat de către moderatoare și de către toți invitații, fapt care este de natură să nu faciliteze formarea opiniilor telespectatorilor în mod liber, neexistând puncte de vedere aflate în opoziție în cadrul emisiunilor așa cum prevede legea.

În acest sens exemplificăm:

-- Adrian Severin (fost ministru de Externe) a intervenit telefonic care a afirmat că: *"...Da, cu certitudine, că au fost foarte mulți politicieni și nu numai politicieni, așa-zisă societate civilă, judecători, procurori, care au beneficiat de aceste sume. Vreau să vă reamintesc că în anul 1997, fiind ministrul de Externe și viceprim-ministru, am făcut o declarație prin care am atras atenția că sunt plătiți, sunt cumpărați oameni din media, oameni din politică, pentru a face politica, pentru a promova interesele unor... pentru a promova interese străine. Și când am avut o ezitare să spun ale cui, sunt interese statale, dar nu numai statale, sunt interese ale unor organizații de tip Soros și altele care, de asemenea au fost promovate pe aceste căi și atunci aproape nimeni în România, și de atunci a început, de fapt, o foarte... un mare derapaj pentru că în loc să luăm aminte și să luptăm împotriva unui fenomen care era la începuturile lui, l-am lăsat să se dezvolte.*

- Bobby D: *Finanțarea organizațiilor teroriste, sute de mii de dolari au fost transferate de site către organizații legate de teroriști și militanți, inclusiv Al-Qaida, interzisă în SUA și Rusia. Mamă! Promovarea răspândirii drogurilor la nivel mondial. USAID a cheltuit sute de milioane de dolari pentru echipamente și îngrășăminte folosite la cultivarea macului și producția heroinei. Aoleu! Propaganda privind tranziția de gen, avortul, agenda rasială.*

- H.D. Hartmann: *USAID este al doilea minister de Externe al Statelor Unite. USAID a creat foarte multe probleme și foarte multe războaie. A fost instrumentul cel mai violent și cel mai necurat al Guvernului american, în afară de CIA, de a promova lovituri de stat, de a promova fals, de a promova tot felul de ideologii.*

- Moderatoarea Alina Eftimie: *Bun, domnule Severin, mă îndrept către dumneavoastră, pentru că ați discutat despre această agenție a Statelor Unite pentru Dezvoltarea Internațională. Extrem de important ce se întâmplă acolo, pentru că iată, în fiecare zi ies la iveală noi și scandaloase operațiuni puse la cale de fundațiile lui Soros în întreaga lume. Și acum stau și vă întreb, cum erau date aceste sume de bani, inclusiv în România și dacă s-a tăiat peste noapte așa și finanțarea, în ceea ce privește România, poate a politicienilor, a câtorva politicieni, care beneficiau de aceste sume?*

Pornind de la aceste afirmații, pe parcursul dezbaterii, comentariile invitaților și ale moderatoarei, cât și titlurile afișate, au fost unele similare, convergente, conducând la concluzia în sensul demonizării instituției USAID care a fost un finanțator important atât la nivel global cât și la nivel național (de ex. ajutor umanitar în domenii critice precum protecția copilului și sănătatea) . Totodată, deși subiectul era unul ce suscita un interes general al publicului, în cadrul emisiunii nu au fost prezentate informații și opinii alternative, opuse celor exprimate de invitați și moderatoare, pentru ca astfel telespectatorii să-și poată forma propria convingere, pe baza unor surse de informații diferite, contrare, ce ar fi permis să poată evalua în cunoștință de cauză, nu doar din perspectiva mesajului indus, unilateral.

Astfel, având în vedere modul în care a fost reflectată această temă de interes public, Consiliul a constatat că în cadrul emisiunii analizate nu a fost asigurată o informare imparțială, echilibrată și nu a fost favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, așa cum radiodifuzorul avea obligația legală în conformitate cu normele invocate.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD) se sancționează **cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii ”**Newsroom**” din 08.02.2025, prin modul în care a fost tratat subiectul referitor la finanțarea efectuată de către Agenția SUA pentru Dezvoltare Internațională (USAID), nu a fost asigurată informarea imparțială, echilibrată și nu a fost favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, conform art. 66 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru